

Số: /KH-VPUB

Sơn La, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV. Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV và các văn bản hướng dẫn thực hiện của các Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương tới công chức, viên chức, người lao động các phòng, ban, đơn vị.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị trong việc tổ chức triển khai và thi hành tốt các văn bản Luật mới ban hành; phát huy tinh thần trách nhiệm, gương mẫu chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, lao động, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

- Việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành được thực hiện nghiêm túc, tiếp tục đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, phù hợp với đối tượng được tuyên truyền.

II. NỘI DUNG

1. Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV

(1) Luật số 03/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội khóa XV sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật

Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự năm 2022.

(2) Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội khóa XV về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

(3) Nghị quyết 44/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội khóa XV về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

(4) Nghị quyết 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội khóa XV về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ.

(5) Nghị quyết 46/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội khóa XV về kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV.

(6) Các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương.

2. Xây dựng, ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức-Hành chính-Quản trị (TCHCQT).
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.
- Sản phẩm: Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

3. Đăng tải, cập nhật, phổ biến, quán triệt Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động

a. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Sơn La và Trang Thông tin điện tử Văn phòng UBND tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Phòng TCHCQT.
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2022.
- Sản phẩm: Các văn bản Luật, Nghị quyết được đăng tải, cập nhật.

b. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung cơ bản và tinh thần Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị.
- Đơn vị phối hợp: Phòng TCHCQT.
- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 5 năm 2022 và các năm tiếp theo.
- Sản phẩm: Các buổi họp phòng, ban, đơn vị, sinh hoạt chi bộ phổ biến, quán triệt Luật, Nghị quyết được tổ chức hoặc các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với điều kiện thực tế của phòng, ban, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng TCHCQT

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung Kế hoạch.
- Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Văn phòng với Sở Tư pháp (*lồng ghép làm một nội dung trong Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022*), định kỳ 6 tháng (*10/6*), cả năm (*10/11*).

2. Các phòng, ban, đơn vị

Tổ chức quán triệt đến công chức, viên chức, lao động các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV và triển khai thực hiện các nhiệm vụ giao trong kế hoạch; đồng thời cung cấp thông tin, số liệu, báo cáo kết quả thực hiện với Phòng TCHCQT để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (*Báo cáo*);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, TCHCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Sòi Đức Nghĩa



03_2022_QH15_486
653.doc



43_2022_QH15_500
776.doc



44_2022_QH15_500
820.doc



45_2022_QH15_500
821.doc



46_2022_QH15_500
822.doc